ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести в приказ Министерства здравоохранения Пермского края

от 22.05.2023 № 34-01-02-483 «Об организации деятельности кабинета «Школа

для пациентов с сахарным диабетом»» (далее – Приказ) следующие изменения:

1. дополнить Приказ пунктом 1.5. следующего содержания:

1.1. «1.5. Порядок проведения «Школы для пациентов с сахарным

диабетом» в дистанционном формате» (Приложение № 5).».

2. дополнить Приказ Приложением № 5 «Порядок проведения «Школы

для пациентов с сахарным диабетом» в дистанционном формате», согласно

Приложению № 1 к настоящему приказу.

3. дополнить Приказ пунктом 2.11. следующего содержания:

3.1. «2.11. организовать работу Школы в дистанционном формате,

согласно Приложению № 5;».

4. дополнить Приказ пунктом 2.12. следующего содержания:

4.1. «2.12. обеспечить заполнение отчета «ФП Борьба с СД»,

размещенного в разделе «Ежемесячные отчеты» - «Нацпроекты» системы сбора

отчётности «Парус» ежемесячно, в срок до 3 числа месяца, следующего

за отчетным.».

Министр                             А. В. Крутень

О внесении изменений в приказ
Министерства здравоохранения
Пермского края  от 22.05.2023
№ 34-01-02-483 «Об организации
деятельности кабинета «Школа
для пациентов с сахарным
диабетом»»

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1061 от 01.10.2024. Исполнитель: Третьяков Н.К.
Страница 1 из 6. Страница создана: 01.10.2024 11:55

Порядок проведения «Школы для пациентов с сахарным диабетом»

в дистанционном формате

Школа для пациентов с сахарным диабетом (далее - Школа СД) в режиме

онлайн (ВКС) проводится при наличии технической и организационной

возможности в медицинских организациях, оснащенных программно-

техническими комплексами ВКС. Оборудование ВКС включает комплекс

технических средств, состоящий из каналообразующего оборудования,

программно-технических средств передачи аудио- и видеоинформации по

каналам связи, отображения информации. Для проведения онлайн-школы,

понадобится специальная платформа (TrueConf).

Медицинские организации при проведении Школы СД в формате ВКС

подразделяются на имеющие в составе кабинеты «Школа для пациентов

с сахарным диабетом» (далее – МО - Школа) и не имеющие такого

структурного подразделения (далее – МО). В обеих медицинских организациях

выбирается лицо, ответственное за техническое обеспечение, настройку

и контроль функционирования программно-технических комплексов ВКС,

а также лицо, ответственное за организацию ВКС.

МО - Школы составляют расписание, определяющее дни недели и время

проведения Школы СД в формате ВКС (ежемесячно). МО - Школы направляют

расписание в МО, согласно маршрутизации пациентов для проведения «Школы

для пациентов с сахарным диабетом» в онлайн режиме (Приложение 1 к

настоящему порядку). Структурированные программы, план занятий и их

продолжительность должны соответствовать методическому руководству

«Организация работы кабинета «Школа для пациентов с сахарным диабетом»»

(далее – методическое руководство).

Врач-терапевт МО составляет списки пациентов со 2 типом сахарного

диабета, ранее проходивших очное обучение в Школе СД и формирует из них

группы для Школы СД, в целях поддержания уровня знаний и мотивации

или при появлении новых терапевтических целей. Группы для Школы СД

в формате ВКС формируются в зависимости от содержания структурированных

программ терапевтического обучения пациентов. Размер групп должен

Приложение № 1 к приказу

Министерства здравоохранения

Пермского края

Приложение № 5 к приказу

Министерства здравоохранения

Пермского края

от    22.05.2023   №  34-01-02-483

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1061 от 01.10.2024. Исполнитель: Третьяков Н.К.
Страница 2 из 6. Страница создана: 01.10.2024 11:55

https://webinar.ru/blog/selektornoe-soveshchanie/

составляться с учетом методического руководства.

До проведения первого дистанционного занятия, врач – терапевт МО

оформляет необходимую медицинскую документацию, включая добровольное

информированное согласие на оказание медицинской помощи

и обработку персональных данных.

Допускается проведение Школы СД совместно в очном и дистанционном

формате, при этом, группа для проведения Школы СД в очном формате

не должна превышать 10 человек, а образовательные программы групп должны

совпадать.

После формирования группы, медсестра (или администратор)

в регистратуре медицинской организации, в которой сформирована группа,

информирует пациентов о дате, времени и месте проведения занятий за 1-2

недели до их начала.

Перед началом Школы СД:

- Участники проверяют техническое обеспечение мероприятия. Важно,

чтобы при проведении групповых дистанционных Школ СД была обеспечена

функциональность, устойчивость и высокое качество передачи изображений и

звука. Обязательна возможность демонстрации информационных материалов

(презентаций, таблиц, текстовых документов).

- На официальную электронную почту участников видеоконференции

отправляют ссылку на онлайн-школу (либо код доступа, необходимый для

авторизации).

- Ответственные лица сторон, проверяют оборудование для проведения

ВКС: необходимо убедиться в том, что система готова к началу

видеоконференц-связи. - Участники подключаются к сеансу и начинается

проведение онлайн школы СД.

Организационные требования:

- Оборудование включают заранее (обычно это час-полтора до начала

сеанса).

- В помещении должно быть достаточное освещение.

- Недопустимо, чтобы видеокамера была направлена на источники яркого

света.

- Докладчик (врач-ведущих занятие) должен говорить в микрофон, чтобы

все стороны хорошо слышали его речь.

- Во время сеанса Школы активным должен быть только один микрофон

— того, кто выступает. Микрофоны остальных участников включают по мере

необходимости. Это помогает избежать лишних шумов.

После окончания цикла дистанционных занятий, документация (в том

числе «дневники диабета» и результаты проведенного контроля знаний)

передается врачом - терапевтом в МО – Школу.

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1061 от 01.10.2024. Исполнитель: Третьяков Н.К.
Страница 3 из 6. Страница создана: 01.10.2024 11:55

https://webinar.ru/videoconference/
https://webinar.ru/blog/videoprezentacii/
https://webinar.ru/blog/rezhim-videokonferencsvyazi/
https://webinar.ru/blog/rezhim-videokonferencsvyazi/

Маршрутизация пациентов для проведения «Школы для пациентов

с сахарным диабетом» в онлайн режиме

Медицинская организация - фондодержатель,

направляющая пациентов для прохождения

«Школы для пациентов с сахарным диабетом»

в режиме онлайн

Медицинская организация, на базе

которой функционирует Школа для

пациентов с сахарным диабетом

ГБУЗ ПК Чусовская больница им В. Г. Любимова»,
ГБУЗ ПК «Городская клиническая
больница № 1»

филиал  ГАУЗ ПК «ГКБ 4» г. Губаха,

филиал ГАУЗ ПК «ГКБ № 4» г. Гремячинск,

филиал  ГАУЗ ПК «ГКБ 4» г. Кизел

ГБУЗ ПК «Ордена «Знак Почёта»
Пермская краевая клиническая
больница»

ГБУЗ ПК «Горнозаводская РБ»,

ГБУЗ ПК  «Городская больница
Лысьвенского городского округа»

ФГБУЗ ПКЦ ФМБА России (МСЧ № 133/140),
ГБУЗ ПК «Оханская ЦРБ»

ГБУЗ ПК «Больница Архангела
Михаила и Всех Небесных Сил»

ГБУЗ ПК «Суксунская ЦРБ»,
ООО «Надежда»

ГБУЗ ПК «Городская клиническая
больница им. С. Н. Гринберга»

ГБУЗ ПК «Ильинская ЦРБ»
ГБУЗ ПК «Городская клиническая
поликлиника № 2»

ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» г. Пермь»,
ООО «Елизаветинская больница»

ГБУЗ ПК «Городская клиническая
поликлиника № 4»

ГБУЗ ПК «Березовская ЦРБ»
ГБУЗ ПК «Городская клиническая
поликлиника № 5»

ГБУЗ ПК «Городская клиническая больница № 3»
ГБУЗ ПК «Городская клиническая
поликлиника г. Перми»

ООО «Городская поликлиника»,
Поликлиника ФГБОУ ВО ПГМУ им. академика
Е.А. Вагнера Минздрава России

ГБУЗ ПК «Городская поликлиника
№ 7»

ООО «МСЧ Сода» г Березники,
ООО «Уралкалий-Мед» г. Березники,
 ООО «АВИСМА – МЕД»

ГБУЗ ПК «Краевая больница имени
академика Вагнера Е. А.» г.
Березники

ГБУЗ ПК «Полазненская РБ»
ГБУЗ ПК «Добрянская центральная
районная больница»

ГБУЗ ПК «Северная больница Коми-Пермяцкого
округа»

ГБУЗ ПК «Больница Коми-
Пермяцкого округа»

ГБУЗ ПК «Ординская ЦРБ»,
ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ»,
ООО «Айболит»

ГБУЗ ПК «Кунгурская больница»

ГБУЗ ПК «Большесосновская ЦРБ»,
ООО «Городская поликлиника» г.  Краснокамск,
ГБУЗ ПК «Частинская ЦРБ»

ГБУЗ ПК «Краснокамская
городская больница»

ООО «Усть-Качкинская СВА»
ГБУЗ ПК «Пермская центральная
районная больница»

ГБУЗ ПК «Куединская ЦРБ»
ГБУЗ ПК «Чайковская центральная
городская больница»

ГБУЗ ПК «Осинская ЦРБ»
ГБУЗ ПК  «Бардымская
центральная районная больница им
А.П. Курочкиной»

ГБУЗ ПК «Уинская ЦРБ» ГБУЗ ПК «Октябрьская  ЦРБ»

Приложение к Порядку

проведения «Школы для

пациентов с сахарным диабетом»

в дистанционном формате

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1061 от 01.10.2024. Исполнитель: Третьяков Н.К.
Страница 4 из 6. Страница создана: 01.10.2024 11:55

ГБУЗ ПК «Красновишерская ЦРБ»,
ГБУЗ ПК «Чердынская РБ»

ГБУЗ ПК «Городская больница» г.
Соликамск

ГБУЗ ПК «Очерская ЦРБ» ГБУЗ ПК «Верещагинская ЦРБ»

ГБУЗ ПК «Сивинская ЦРБ» ГБУЗ ПК «Карагайская ЦРБ»

ГБУЗ ПК «Оханская ЦРБ» ГБУЗ ПК «Нытвенская РБ»

ГБУЗ ПК «Еловская ЦРБ» ГБУЗ ПК «Чернушинская РБ»

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-1061 от 01.10.2024. Исполнитель: Третьяков Н.К.
Страница 5 из 6. Страница создана: 01.10.2024 11:55

	1
	2
	3
	4
	5
	6